
Verbale di deliberazione N. 39
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Ripartizione, liquidazione e versamento dei proventi dei diritti di 
segreteria riscossi nel 4° trimestre 2017 e 1º trimestre 2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventiquatto del mese di aprile, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Ripartizione, liquidazione e versamento dei proventi dei diritti di 

segreteria riscossi nel 4° trimestre 2017 e 1º trimestre 2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che per il combinato disposto degli artt. 30, comma 2' della legge 15 
novembre 1973, n. 734, modificato dall'art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito 
nella legge 26 aprile l983, n. 131 e art. 41, comma 4', della legge del 1 luglio 1980 n. 312 
ed infine  l’art. 11 della L.R. 11/2014  (che prevede che dall’entrata in vigore del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 una quota del provento annuale dei diritti di 
segreteria spettante al comune, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni, è attribuita al 
segretario comunale rogante in misura pari al settantacinque per cento e fino ad un 
massimo di un quinto dello stipendio in godimento), il provento dei diritti di segreteria è 
ripartito come segue: 

1. al Comune 90%; 
2. al Segretario comunale 75 % della quota spettante al Comune (praticamente 

pari al 67,50 % sul totale attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 
della tabella D allegata alla premessa legge n. 604 /1962, comunemente 
definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello 
stipendio in godimento; 

3. al fondo di cui all'art. 42 della legge n. 604 / 1962 e successive 
modificazioni, gestito ora dalla Provincia Autonoma di Trento il 10%; 

Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel 1º trimestre 2018, nel complessivo 
riassunto importo di € 1.744,30.- così suddiviso: 

 diritti di segreteria generici: € 39,00.- 
 diritti di rogito: € 1.705,30.- 

Rilevato che l'articolo 18, comma 121, della legge regionale 23 ottobre 1998, n. 10 
stabilisce che a decorrere dal l° gennaio 1998 i diritti di segreteria di cui agli articoli 40, 
41 e 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604 riscossi dai comuni della Regione Trentino - 
Alto Adige sono versati nella misura del 10% dell'importo complessivo all'Amministra-
zione provinciale al fine di alimentare un fondo destinato a finanziare la formazione e 
l'aggiornamento professionale dei segretari comunali. 

Vista altresì la circolare n. 5/EL/2010 di data 15.11.2010, della Regione Trentino - 
Alto Adige, che disciplina il versamento alle casse provinciali delle somme di che trattasi, 
in particolare evidenzia come gli stessi devono essere versati con cadenza trimestrale 
solo se di importo superiore ad € 25,82.-; 

Ritenuto di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle 
quote percentuali di rispettiva competenza, tenendo conto delle nuove disposizioni; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 5 del 
19.02.2018 ha approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni della Regione T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal 
D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 

Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune Sagron Mis; 

Visto il Regolamento di Contabilità di Sagron Mis approvato con delibera del 
Consiglio comunale n. 8 del 26.03.2018; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa 
espresso dal Segretario Comunale per quanto di competenza; 



 

_________________ 

- pagina 2 - 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal Segretario Comunale per quanto di 
competenza; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1) Di ripartire l'importo dei diritti di segreteria riscossi nel 4° trimestre 2017 e 1º 
trimestre 2018 nell’importo complessivo di € 725,33.- come nel prospetto allegato 
alla presente che forma parte integrante e sostanziale. 

2) Di provvedere alla liquidazione della quota spettante al Segretario comunale titolare 
ZURLO Sonia, per complessivi € 489,60.- previe ritenute di legge, prendendo atto che 
durante l'esercizio finanziario in corso le sono state già state corrisposte somme per 
€ 0,00.- per lo stesso titolo e che complessivamente le somme predette sono 
contenute entro il limite massimo di 1/5° dello stipendio attribuito per lo stesso anno 
al segretario. L'importo va imputato al cap. 1020005 art. 2 del bilancio 2018 che 
presenta sufficiente disponibilità; 

3) Di liquidare, alla luce di quanto comunicato dalla circolare N' 5/EL/2010 di data 
15.11.2010 della Regione Trentino - Alto Adige, a favore della Provincia Autonoma di 
Trento la somma di € 72,53.- dando atto che la stessa trova imputazione al cap. 
1020418 del bilancio 2018 che presenta sufficiente disponibilità.  

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità, ai sensi del comma 4 dell’art. 54 della L.R. 1/93 e ss.mm. 
(art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.02.2005); 

 

5) Di dare atto che avverso il presente provvedimento posso essere esperiti: 

1. Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia 

interesse concreto ed attuale, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della 

legge 06.12.1971, n. 1034 e s. m. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 

interesse, concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, 

n. 1199; 

3. Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DESTINATARI DEI DIRITTI
DIRITTI DI SEGRETERIA 

GENERICI
DIRITTI DI ROGITO TOTALE

TOTALE DEI DIRITTI RISCOSSI 725,33                           725,33                            

Quota di spettanza della

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO -                                      72,53                             72,53                              

Quota di spettanza del 

COMUNE -                                      163,20                           163,20                            

Quota di spettanza del

SEGRETARIO 489,60                           489,60                            

TOTALE DI QUADRATURA -                                      725,33                           725,33                            

Ripartizione, liquidazione e versamento dei proventi dei diritti di segreteria

riscossi nel  4° TRIMESTRE 2017 e 1° TRIMESTRE 2018

Prospetto allegato alla delibera di Giunta nº 39 di data 24/04/2018

IL RAGIONIERE

- F.to Francesco COSNER  -


		2018-04-26T13:25:31+0200
	GADENZ LUCA


		2018-04-26T13:41:44+0200
	NICOLAO GIOVANNI




